SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde
 Rio Grande-RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603
E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 15/2022

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quinze

minutos,  na  sala  406  da  Área  Acadêmica  do  Campus  Saúde,  foi  realizada  Reunião

Extraordinária do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do

professor  Edison  Luiz  Devos Barlem,  com a presença  dos  seguintes  conselheiros:  Aline

Campelo  Pintanel,  Bárbara Tarouco da Silva,  Daniele  Ferreira  Acosta,  Deise de  Oliveira

Ribeiro,  Fabiane  Ferreira  Francioni,  Fernanda  Demutti  Pimpão  Martins,  Jamila  Geri

Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira, Julia Severo dos Santos, Lenice Dutra de

Sousa Canuso, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo e Simoní

Saraiva Bordignon. O conselheiro Ederson Coelho Wyse justificou ausência. Participaram

como convidados:  Aline  Cristina Calçada de  Oliveira,  Bruno  Costa  Feijó,  Camila  Daiane

Silva,  Daiani  Modernel  Xavier,  Deciane  Pintanela  de  Carvalho,  Diéssica  Roggia  Piexak,

Giovana Calcagno Gomes, Laurelize Pereira Rocha, Luciano Garcia Lourenção, Stella Minasi

de Oliveira e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O presidente encaminhou

a  pauta  única:  Homologação  do  Edital  do  Processo  de  Pesquisa  de  Opinião  para

escolha de Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) do curso de Graduação em

Enfermagem da Escola de Enfermagem – Biênio 2022-2024: A Coordenação do curso de

Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem (EEnf) sofreu algumas mudanças

recentemente. Estava composta pela professora Daiani Modernel Xavier (Coordenadora) e

pelo  professor  Alessandro  Marques  dos  Santos  (Coordenador  Adjunto).  O  docente

Alessandro assumiu como Coordenador Pro Tempore a partir de 28/03/2022, em decorrência

da dispensa, a pedido, da professora Daiani. Considerando também a dispensa a pedido do

professor  Alessandro,  a  contar  do  dia  07/07/2022,  a  docente  Bárbara Tarouco  da  Silva

assumiu  como  Coordenadora  Pro  Tempore,  até  que  seja  designada  a  Coordenação

definitiva. Sendo assim, o diretor apresentou a regulamentação do Processo de Pesquisa de

Opinião  para  escolha  de  Coordenador(a)  e  Coordenador(a)  Adjunto(a)  do  curso  de

Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem – Biênio 2022-2024. A pesquisa será

realizada  no  período  de  15/08/2022  a  16/08/2022,  na  modalidade  online,  no  sítio

www.consultas.furg.br, sendo coordenada pela seguinte Comissão previamente designada

pelo  Conselho  da  Escola  de  Enfermagem  (CONEENF):  Profa.  Dra.  Giovana  Calcagno

Gomes (Presidente); Profa. Dra. Adriane Maria Netto de Oliveira e  Prof. Dr. Edison Luiz

Devos Barlem (conforme Ata 13/2022 CONEENF). Poderão inscrever-se à pesquisa para

concorrer aos cargos de Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) os docentes ativos do

quadro permanente  da  Escola  de Enfermagem. A inscrição,  na forma de chapa,  deverá

conter três nomes, sendo apontados, entre eles, nesta ordem, os candidatos a Coordenador

(a), Coordenador (a) Adjunto(a) e o terceiro nome a ser incluído nas listas tríplices, sendo

vetada aos docentes da Comissão Coordenadora da Pesquisa de Opinião a participação

na(s) chapa(s) para a pesquisa. A inscrição das chapas será feita no período entre os dias

18/07/2022 a 29/07/2022, na Divisão de Protocolo da FURG, mediante requerimento dirigido

à  Presidente  da  Comissão  Coordenadora  da  Pesquisa  de  Opinião,  pelos  integrantes  da

chapa.  São  participantes  da  pesquisa:  docentes  que  atuam no Curso  de  Graduação  da

Escola de Enfermagem; e estudantes regularmente matriculados no curso de graduação em

Enfermagem da EEnf. A referida Pesquisa cumprirá o cronograma a seguir:  24/06/2022 -

Instalação  da  Comissão;  15/07/2022  -  Aprovação  do  calendário  e  normas  para  eleição;

18/07/2022  a  29/07/2022  -  Inscrição  das  Chapas;  01/08/2022  -  Divulgação  das  Chapas

inscritas;  02/08/2022  -  Prazo  para  recursos  de  impugnação  a  candidatos  inscritos;

03/08/2022 - Divulgação dos resultados dos recursos de impugnação a candidatos inscritos;

04/08/2022 a 12/08/2022 - Período de campanha; 15/08/2022 a 16/08/2022 - Período de

Pesquisa  de  opinião;  17/08/2022  -  Divulgação  do  resultado;  18/08/2022  -  Período  de

Recursos; e 19/08/2022 - Divulgação do resultado final e encaminhamento ao Conselho da

EEnf.  O Edital  do  Processo de Pesquisa de Opinião  para  escolha de  Coordenador(a)  e

Coordenador(a)  Adjunto(a)  do  curso  de  Graduação  em  Enfermagem  da  Escola  de

Enfermagem – Biênio 2022-2024 foi  homologado por unanimidade.  Sem mais a tratar,  a

reunião foi  encerrada às 15h25min.  Será lavrada a presente  ata,  a qual,  após lida,  será

submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem
Presidente